ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº          DE       DE                       DE 2024.

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO

PRIORITÁRIO DOS PACIENTES COM

HANSENÍASE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal rejeitou o veto total e, em conformidade com o § 7º do artigo 29 da Lei Orgânica

do Município de Cuiabá – MT promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecida a implantação de atendimentos prioritários para a

população acometida pela hanseníase no Município de Cuiabá/MT.

§ 1º Entendem-se como atendimentos prioritários todas as medidas de

adiantamento de atendimentos a fim de realizar a prevenção de agravos e redução de sequelas

em pacientes acometidos pela hanseníase.

§ 2º Dentre os atendimentos prioritários destacam-se aqueles em que há

necessidade de urgência nos atendimentos de: oftalmologia, odontologia, colocação de DIU

em mulheres em período fértil e endocrinologia.

§ 3º Os referidos atendimentos devem ser agendados pela Equipe de Apoio em

Hanseníase.

§ 4º Devem ser disponibilizadas duas vagas semanais em cada especialidade de

atendimento, não sendo preenchidas as vagas, essas serão disponibilizadas conforme demanda

municipal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 390034003400320038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.